
  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

 

 
 

R O M Â N I A 

J U D E Ţ U L     N E A M Ţ 

M U N I C I P I U L    R O M A N 

C A B I N E T U L     P R I M A R U L U I 

 
DISPOZIŢIA 

 

Nr. 980 din  19.09.2025 

 
privind convocarea Consiliului Local în ședință ordinară 

 

LAURENȚIU-DAN LEOREANU – PRIMARUL MUNICIPIULUI ROMAN; 
 

Având în vedere prevederile art. 133, alin.1 din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ; 

 În temeiul art. 134, alin. 1, lit. „a” şi alin. 5, al art. 135, al art. 155, alin. 1, 

lit. „b”, precum și al art. 196, alin. 1, lit. „b” din acelaşi act normativ; 
 
 

D I S P U N : 
 

Art. 1 Se convoacă în şedinţă ordinară, Consiliul Local al Municipiului 

Roman pentru data de 25.09.2025, ora 1400, la sediul Municipiului Roman, în 

sala „Unirii”, Piața Roman Vodă, nr. 1, cu proiectul ordinii de zi prevăzut în 

anexa la prezenta dispoziție.  

Art. 2 Ședința se va desfășura atât cu participarea fizică a consilierilor cât 

și în sistem on-line, prin utilizarea mijloacelor electronice. Link-ul de acces 

pentru participare la ședință, în sistem on-line, va fi comunicat pe adresele de e-

mail asociate fiecărui consilier, anterior orei de începere a ședinței. 

Art. 3 Prezenta dispoziție împreună cu proiectele de hotărâre se vor 

transmite în format electronic la adresele de e-mail asociate fiecărui consilier. 

Art. 4 Prezenta  dispoziție  se  va  comunica,  potrivit  legii,  prin  grija 

Secretarului general al Municipiului Roman, persoanelor și autorităților 

interesate. 

 

Primarul Municipiului Roman,        AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

     Laurențiu-Dan LEOREANU         Secretarul general al Municipiului Roman, 

                    Gheorghe CARNARIU 

 

 

 



  

Anexă la Dispoziția Primarului Municipiului Roman nr. 980 din 19.09.2025 

 
 

PROIECT ORDINE DE ZI  
 

1. Proces-verbal încheiat la şedinţa Consiliului Local Roman din 10.09.2025; 

2. Proiect de hotărâre privind rectificarea unui contract de vânzare-

cumpărare - iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan 

Leoreanu – C2 și C4;  

3. Proiect de hotărâre privind actualizarea inventarului bunurilor imobile 

aparținând domeniului privat al municipiului Roman - iniţiator Primarul 

municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C2 și C4; 

4. Proiect de hotărâre privind exercitarea dreptului de adminitrare asupra 

unui imobil - iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan 

Leoreanu – C2 și C4; 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unui Acord de 

Colaborare - iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan 

Leoreanu – C4 și C5; 

6. Proiect de hotărâre privind indreptarea unei erori materiale şi 

modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 214 din 19.09.2024 - iniţiator 

Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C1 și C4 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului, a indicatorilor tehnico-

economici și a cheltuielilor pentru proiectul „AMENAJARE SPAȚII 

VERZI ÎN MUNICIPIUL ROMAN”, în vederea finanțării prin 

Programul Regional Nord-Est 2021-2027, Prioritatea 3 - O regiune 

durabilă, mai prietenoasă cu mediul Apel de proiecte: 

PR/NE/2024/3/RSO2.7/1/Spații verzi MRJ+M destinat municipiilor și 

municipiilor reședință de județ - iniţiator Primarul municipiului Roman – 

d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C1 și C4; 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, a 

indicatorilor tehnico-economici şi a cheltuielilor ce vor fi efectuate în 

cadrul proiectului: „CREȘTEREA SIGURANȚEI Ș1 A GRADULUI 

DE CONFORT A CETAȚENILOR MUNICIPIULUI ROMAN PRIN 

ASIGURAREA INFRASTRUCTURII PENTRU TRANSPORTUL 

VERDE”  finanțat prin PNRR/Componenta C10 – Fondul Local, 

Obiectivul I.1.2. Mobilitatea urbană verde - ITS/alte infrastructuri TIC 

- iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – 

C1 și C4; 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea prelungirii unor contracte de 

închiriere - iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan 

Leoreanu – C2 și C4; 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea înființării Serviciului public de 

administrare a infrastructurii municipale și reglementarea activității 

acestui serviciu - iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul 

Laurențiu-Dan Leoreanu – C1, C3 și C4;  
11. Proiect de hotărâre privind modificarea H.C.L. nr. 223/2018 privind 

înfiinţarea Direcției Municipal Locato Roman, instituţie publică cu 

personalitate juridică în subordinea Consiliului Local al Municipiului 



  
Roman - iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan 

Leoreanu – C1 și C4;  

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea funcţiilor publice, a organigramei, 

statelor de funcţii pentru aparatul de specialitate şi serviciile publice 

subordonate fără personalitate juridică - iniţiator Primarul municipiului 

Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C1 și C4;  

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de Organizare şi 

Funcţionare al aparatului de specialitate al primarului municipiului 

Roman şi al serviciilor publice de interes local fără personalitate 

juridică - iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan 

Leoreanu – C3 și C4; 

14. Proiect de hotărâre privind completarea H.C.L. 150/2024 privind 

stabilirea salariilor de bază ale  funcţiilor publice şi contractuale din 

cadrul familiei ocupaţionale "Administraţie" din aparatul  de 

specialitate al primarului și serviciile publice din subordinea Consiliului 

local al municipiului Roman - iniţiator Primarul municipiului Roman – d-

nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C1 și C4; 

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea înființării societății S.C. TRANS 

URBAN SRL Roman - iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul 

Laurențiu-Dan Leoreanu – C3 și C4;  

16. Proiect de hotărâre privind predarea rețelei modernizate de distribuție 

apă potabilă și branșamente, str. Smirodava, către operatorul 

APAVITAL IAȘI,  urmare a implementării proiectului “Reabilitare str. 

Smirodava și Modernizare rețele edilitare existente” și scoaterii din 

funcțiune și casării bunurilor de retur înlocuite - iniţiator Primarul 

municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C2 și C4; 

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea concesionării directe a unor 

terenuri - iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan 

Leoreanu – C2 și C4; 

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea prelungirii unui contract de 

concesiune - iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan 

Leoreanu – C2 și C4; 

19. Proiect de hotărâre privind aprobare documentație de atribuire a  

contractului de concesiune a unor terenuri prin licitație publică– iniţiator 

Primarul municipiului Roman- d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C2 și C4; 

20. Proiect de hotărâre privind aprobarea alipirii unor terenuri - iniţiator 

Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C2 și C4;  

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării Contractului de 

concesiune nr. 8964 din 04.06.2012 prin diminuarea suprafeței 

concesionate cu 16,00 mp – iniţiator Primarul municipiului Roman- d-nul 

Laurențiu-Dan Leoreanu – C2 și C4; 

22. Proiect de hotărâre privind aprobarea cererilor şi repartizarea terenurilor 

atribuite în baza Legii nr. 15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor 

pentru construirea unei locuinţe proprietate personală - iniţiator  

Viceprimarul municipiului Roman – d-nul Leonard Achiriloaei – C2 și C4; 

23. Proiect de hotărâre privind retragerea dreptului de administrare a 

Spitalului Municipal de Urgență Roman asupra unui imobil - iniţiator 

Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C2 și C4; 



  
24. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unor Acorduri de 

Parteneriat - iniţiator Consilier Local – d-nul Adrian Alin Tănase –– C3 și 

C4; 

25. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului local 

consolidat pe anul 2025 - iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul 

Laurențiu-Dan Leoreanu – C1 și C4; 

26. Proiect de hotărâre privind completarea H.C.L. nr. 92/25.04.2024 privind 

stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2025 - iniţiator 

Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C1 și C4; 

27. Proiect de hotărâre privind modificarea H.C.L. nr. 254/2024 privind 

organizarea comisiilor de specialitate pe principalele domenii de 

activitate - iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan 

Leoreanu – C3 și C4; 

28. Proiect de hotărâre privind modificarea H.C.L. nr. 266/2024 privind 

desemnarea reprezentanților Consiliului Local în Consiliile de 

Administrație ale unităților de învățământ preuniversitar din 

municipiul Roman - iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul 

Laurențiu-Dan Leoreanu – C3 și C4; 

29. Proiect de hotărâre privind modificarea H.C.L. nr. 267/2024 privind 

desemnarea reprezentanților Consiliului Local în Comisiile de Evaluare 

și Asigurare a Calității  ale unităților de învățământ preuniversitar din 

municipiul Roman - iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul 

Laurențiu-Dan Leoreanu – C3 și C4;  

30. Proiect de hotărâre privind modificarea H.C.L. nr. 268/2024 privind 

aprobarea structurii și componenței unor Comisii și desemnarea 

reprezentanților Consiliului Local al Municipiului Roman în aceste 

Comisii - iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan 

Leoreanu – C3 și C4; 

31. Întrebări, interpelări, răspunsuri. 

 

 

Primarul Municipiului Roman,             AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

     Laurențiu-Dan  LEOREANU          Secretarul general al Municipiului Roman, 

                                                                        Gheorghe CARNARIU 

C1 – Comisia pentru buget-finanţe; 

C2 – Comisia pentru urbanism şi administrarea teritoriului; 

C3 – Comisia pentru administraţie publică locală sport şi turism; 

C4 – Comisia juridică;  

C5 – Comisia pentru cultură, culte, sănătate, învăţământ şi tineret; 

                  


